
1 

             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea participării Municipiului Bistrița ca partener la realizarea 
obiectivului de investiții „Drumul expres Cluj – Bistrița – Năsăud, componentă a 

Proiectului Drumul expres Turda – Halmeu (Someș Expres)”  
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.04.2021; 

având în vedere:  
Adresa Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.8833/21.04.2021 înregistrată 

la Primăria municipiului Bistrița cu nr.34115/21.04.2021; 
Adresa Consiliului Județean Cluj nr.14.801/28.04.2021 înregistrată la 

Primăria municipiului Bistrița cu nr.36.541/28.04.2021; 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr.54/04.05.2017; 

Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Bistriţa aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.58/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.36502/28.04.2021 al Primarului municipiului Bistrița; 
 Raportul comun nr.36503/28.04.2012 al Direcției Integrare Europeană, 
Direcției Tehnice, Direcției Administrație Publică, Juridic și Arhitectul Șef; 
 Avizul favorabil nr.76/28.04.2021 al Comisiilor de specialitate reunite de 
specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii nr.38/16.03.2021 a Consiliului al municipiului Bistrița 
privind aprobarea acordului de colaborare cu Compania Națională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere S.A. pentru realizarea Proiectului „Varianta de ocolire 
Bistrița”, ca parte a interconectării aliniamentului Autostrăzii Nordului la municipiul 
Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.69/22.04.2021 a Consiliului Județean Cluj privind 
aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Drumul expres 
Cluj - Bistrița - Năsăud, componentă a Proiectului Drumul expres Turda - Halmeu 
(Someș Expres )”, 

prevederile art.35 alin.(1) din Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 prevederile art.44 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.88/27.05.2020 
privind instituirea unor măsuri, precum şi acordarea unui sprijin financiar pentru 
pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice considerate prioritare 
pentru perioada de programare 2021 - 2027, destinat finanţării prin Programul 
operaţional Asistenţă tehnică 2014 - 2020 (POAT 2014 - 2020) şi Programul 
operaţional Infrastructură mare 2014 - 2020 (POIM); 
 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.84/2003 pentru 
înfiinţarea Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - 
S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administraţia Naţională a Drumurilor din 
România”, cu modificările și completările ulterioare; 



2 

prevederile art.5 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 
nr.101/25.06.2020 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor cu 
finanţare din fonduri europene în vederea evitării riscului de dezangajare pentru 
perioada de programare 2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și 
completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.“b”,”e”, alin.(9) lit.“c”, art.139 alin.(3) lit.”f” și 
art.196 alin.(1) lit.“a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 ART.1. – Se aprobă participarea Municipiului Bistrița, ca partener alături de 
Județul Bistrița-Năsăud, Județul Cluj și Compania Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere la realizarea obiectivului de investiții „Drumul expres Cluj – 
Bistrița – Năsăud, componentă a Proiectului Drumul expres Turda – Halmeu 
(Someș Expres)”, cuprins în Master Planul General de Transport al României. 
 ART.2. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
Acordul de Parteneriat privind implementarea unor măsuri pentru realizarea 
obiectivului de investiții „Drumul expres Cluj – Bistrița – Năsăud, componentă a 
Proiectului Drumul expres Turda – Halmeu (Someș Expres)”. 
 ART.3. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Tehnică, Arhitectul Șef și Direcția Administrație Publică, Juridic, va aduce 
la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”f” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 
voturi „pentru”. 
 ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 
 - Direcției Integrare Europeană; 

- Direcției Administrație Publică, Juridic;  
- Direcției Tehnice; 
- Arhitectului Şef; 
- Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

 - Consiliului Județean Cluj; 
 - Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere; 

- Primarului municipiului Bistrița. 
- Instituției Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud. 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
              BRICI TIBERIUS-DANIEL                 GAFTONE FLOARE 
 

 
 
Bistrița, la 28 APRILIE 2021 
Nr. 72 
CDM/HLM/SA.ex.4. 


